
PÁGINA 42 Nº 231, quinta-feira, 6 de dezembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018120600042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO TERMO DE PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA
NÃO TRIBUTÁRIA DA FAZENDA PÚBLICA Nº 160/2018

PROCESSO: 0070-001177/2017. Partes: SEAGRI/DF e SEBASTIÃO MÁRCIO LOPES DE ANDRADE?,
CPF nº 332.915.946-49. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a concessão de parcelamento de
crédito de natureza não tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal, conforme consta no processo em
referência. Do valor e forma de pagamento: O contribuinte recolherá aos cofres do Distrito Federal o
montante de R$ 5.127,66 (cinco mil cento e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos), conforme
requerimento 14862832 posto que já recolheu o valor de R$ 256,38 (duzentos e cinquenta e seis reais e
trinta e oito centavos) correspondendo a 5% do valor consolidado, conforme doc. SEI id 14862864 do
processo em epígrafe, o restante será recolhido em 5 (cinco) parcelas, sendo a primeira parcela no valor
de R$ 974,28 (novecentos e setenta e quatro reais e vinte e oito centavos) e 4 (quatro) parcelas no valor
de R$ 974,25 (novecentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). Da vigência: A vigência do
ajuste será de 6 (seis) meses, a contar da data de assinatura do termo. Data de assinatura: 05 de dezembro
de 2018. Signatários: Pela SEAGRI/DF: CRISTYANNE BARBOSA TAQUES, na qualidade de Secretária
de Estado Adjunta em substituição. Pelo BENEFICIÁRIO: SEBASTIÃO MÁRCIO LOPES DE
ANDRADE.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
E DA PAZ SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018

PROCESSO: 0050-000653/2017. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de empresas especializadas
para a prestação de serviço contínuo, comum de preparação e fornecimento de quatro alimentações diárias
para pessoas privadas de liberdade, recolhidas no Centro de Detenção Provisória (CDP), Penitenciária do
Distrito Federal I (PDF I), Penitenciária do Distrito Federal II (PDF II), e Centro de Internamento e
Reeducação (CIR), unidades que compõem o Sistema Penitenciário do Distrito Federal, conforme
especificações, condições e exigências do Termo de Referência que segue como Anexo I do Edital. A SSP
comunica a suspensão sine die da abertura deste certame conforme decisão interlocutória da 4ª Vara de
Fazenda Pública do DF no processo Nº 0711658-27.2018.8.07.0018.

Brasília/DF, 04 de dezembro de 2018
FRANKNEI DE OLIVEIRA RODRIGUES

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 279, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE SINDICÂNCIA
DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
PARA CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de decisão judicial proferida em caráter liminar,
nos autos do Processo nº 0751414-49.2018.8.07.0016, para autorizar o candidato a participar da etapa "de
sindicância de vida pregressa e investigação social" e, se aprovado, das demais fases (isso condicionado a
participação e aprovação nas fases antecedentes), até o julgamento final da presente demanda, TORNA
PÚBLICA a convocação para a etapa de sindicância de vida pregressa e investigação social do concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar
da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC,
conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1 Fica convocado para a entrega da documentação relativa à etapa de sindicância de vida pregressa e
investigação social o candidato: ANDRE VELOSO DA SILVA, inscrição nº 197117851, (sub judice,
Processo nº 0751414-49.2018.8.07.0016).
2.2 O candidato deverá, às suas expensas, providenciar a documentação relativa à etapa de sindicância de
vida pregressa e investigação social, que deverá ser entregue no dia 4 de janeiro de 2019, no IADES,
localizado na QE 32, Conjunto C, Lote 2 - Guará II - Guará/DF - CEP: 71.065-031, no horário
compreendido entre 10h (dez horas) e 16h (dezesseis horas).
2.3 O candidato deverá observar os procedimentos contidos no Edital nº 267/DGP-PMDF, de 31 de
outubro de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 209, em 1 de novembro de 2018, e
demais editais que normatizam a etapa de sindicância de vida pregressa e investigação social do presente
certame.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA
Chefe

EDITAL Nº 280, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS

MILITARES DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
DE CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da etapa de
avaliação psicológica de candidato em condição sub judice, do concurso público de admissão ao Curso
de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), convocado
para a sua realização por intermédio do Edital no268/DGP, de 5 de novembro de 2018, conforme a
seguir:
1 DO CANDIDATO CONSIDERADO RECOMENDADO
1.1 Candidato que compareceu à etapa de avaliação psicológica e foi considerado recomendado na
seguinte ordem: nome do candidato, número de inscrição e número do processo.

1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): LUCAS DA COSTA URTIGA,
inscrição nº. 161107687 (sub judice, Processo nº. 0713832-43.2017.8.07.0018).
2 DOS RECURSOS
3.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de avaliação psicológica, conforme indicado no subitem
1.1, fica o candidato dispensado do prazo recursal, tornando-se o resultado acima definitivo para esta
etapa.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

EDITAL Nº 281, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO MÉDICA PARA

CANDIDATOS EM CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de decisões judiciais proferidas em caráter liminar,
nos autos do Processo nº 0751663-97.2018.8.07.0016 e nos autos do Processo nº 0710979-
27.2018.8.07.0018, para autorizar as partes requerentes a participarem da fase de Exames Biométricos e
Avaliação Médica e, se aprovadas, das demais fases (isso condicionado a participação e aprovação nas
fases antecedentes), TORNA PÚBLICA a convocação para a etapa de exames biométricos e avaliação
médica do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO MÉDICA
1.1 Ficam convocados para a etapa de exames biométricos e avaliação médica os candidatos: ALAN
BRITO DUARTE, inscrição nº 197116654, (sub judice, Processo nº 00751663-97.2018.8.07.0016);
MARCELO RODOLFO CARLOS ALVES, inscrição nº 197118817, (sub judice, Processo nº 0710979-
27.2018.8.07.0018).
1.2 A fase de exames biométricos e avaliação médica será realizada no 28/12/2018, às 14h (catorze horas),
na Clínica Expertise, localizada na SEPS 714/914, Bloco D, Edifício Sabin, Sala 222 - Asa Sul -
Brasília/DF - CEP: 70.390-145.
1.3 Os candidatos deverão observar os procedimentos contidos no Edital nº 266/DGP-PMDF, de 31 de
outubro de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 209, em 1 de novembro de 2018, e
demais editais que normatizam a etapa de exames biométricos e avaliação médica do presente certame.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO PÚBLICA
O Presidente da Comissão de Seleção do Chamamento Público para funcionamento do Pronto
Atendimento do Centro Médico da Polícia Militar do Distrito Federal conforme Edital n.º 01/2018,
vinculado ao processo 00054-00062825/2018-66, nomeado pela Portaria DSAP/PMDF n.º 134 de 04 de
dezembro de 2018, em cumprimento a Decisão n.º 5749/2018 do TCDF, de 04 de dezembro de 2018.
resolve:
I - Suspender a Sessão Pública de recebimento dos envelopes das organizações interessadas com
documentos de habilitação, proposta de plano de trabalho, bem como de proposta de preço para os serviços
de saúde agendada para 06 de dezembro do corrente até ulterior deliberação daquela Corte de Contas;
II - Publique-se no site da PMDF e DODF.

CRISTIANO CURADO GUEDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018

Processo: 054.003.211/2017. Objeto: Registro de Preço de material médico-hospitalar, conforme
especificações e quantidades constantes no Anexo I do edital. Valor estimado: R$ 122.640,62 (cento
e vinte e dois mil seiscentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos). Tipo: Menor Preço. Data
da abertura do pregão eletrônico e limite para recebimento das propostas: 18 de dezembro de 2018
às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170393. Fonte de Recursos: 100.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 (material de consumo). A cópia do edital estará disponível nos sítios
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 6 de dezembro de
2018. Informações: (61) 3190-8054 e dsap.sspregoes@pm.df.gov.br ou dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 5 de dezembro de 2018
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00045668/2018-52. Nota de Empenho Ordinário, n.º 2018NE000735, emitida em
21/11/2018. Contratada: SIS COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
29.926.189/0001-20, no valor de R$ 7.734,00 (sete mil setecentos e trinta e quatro reais). Objeto:
Aquisição imobilizadores de cabeça para pranchas de resgate para o GAEPH/CBMDF. Fundamento
Legal: Dispensa de Licitação nº 05/2018. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo Contratante:
Ten.-Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, na qualidade de Diretor de Contratações e
Aquisições do CBMDF.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20
de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15
da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a declaraÇÃO DE ACEITE
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no STN 916
LOTE F - POLO DE JUSTIÇA CULTURA E CIDADANIA - BRASÍLIA - DF, de destinação
INSTITUCIONAL, área construída de 7.360,03 m², conforme ART/RRTs 0720180026296,
0720180076015, 0720180058690, 0720180044874 e 072018003706, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se Nº. 69238/2018-16, expedido em 04/12/2018.

SERGIO IVAN MENON VILAS BOAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
...


...


...





